ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM

SUA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 05 DE JUNHO DE 2025.

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco (05.06.2025), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Edivaldo Batista

Marques, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Edivaldo Batista

Marques; Vice- Presidente: Leandro Lopes de Toledo; 1º Secretário: Reginaldo Antunes de Oliveira;

2º Secretário: Rodrigo Messias Mota Paes, Gilmar Pereira, José Ailton dos Santos Sousa, José
Eduardo Avelino, Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, Shirley Andrade Brandão, Silvio

Cristovam de Souza e Valdir Donizetti da Silveira. Compondo o Quorum regimental, o Senhor

Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E

HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS

TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos passamos para Apresentação e  aprovação da  ata  da 8ª

Reunião Ordinária,  realizada  no dia 15 maio de 2025. ATA APROVADA POR UNANIMIDADE.

Leitura do Expediente do Executivo: Ofício nº 03/2025 – Secretaria de Comunicação e

Transparência; Ofício nº 18/2025 – Subprefeitura de São Mateus; Ofício nº 19/2025 – Subprefeitura

de São Mateus; Ofício nº 23/2025 – Secretaria de Cultura; Ofício nº 49/2025 – Secretaria de Meio

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável; Ofício nº 54/2025 – Secretaria de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável; Ofício nº 56/2025 – Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável; Ofício nº 282/2025 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços; Ofício nº 233/2025 –

Secretaria Municipal de Obras e Serviços; Ofício nº 234/2025 – Secretaria Municipal de Obras e

Serviços; Ofício nº 81/2025 – Secretaria Municipal de Assistência Social; Ofício nº 273/2025 –

Gabinete do Prefeito; Ofício nº 293/2025 –  Gabinete do Prefeito; Ofício nº 274/2025 –  Gabinete do

Prefeito; Ofício nº 275/2025 –  Gabinete do Prefeito; Ofício nº 300/2025 –  Gabinete do Prefeito;

Ofício nº 190/2025, Deputado Estadual Duarte Bechir refente a pagamento de indicação. Convite

Arraiá Beneficente 2025 Inconfidentes. Leitura do Expediente de terceiros: Ofício nº 0132/2025,

referente termo de compromisso celebrado entre o Município de Camanducaia e a Caixa  Econômica

Federal. Leitura das Indicações: Indicações dos números 109 ao 113/2025. Leitura e Votação dos

Requerimentos: Requerimento nº 25 ao 31/2025. REQUERIMENTOS APROVADOS POR

UNANIMIDADE.  Leitura e votação das Moções de Congratulação: 031/2025 – apresentada pelo

Vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, ao Tafarel Douglas dos Santos. 032/2025 –

apresentada pelo Vereador Sergio  Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, à Daniela Alves de Oliveira

Preto. MOÇÕES APROVADAS POR UNANIMIDADE. Leitura das Moções: 027/2025 –

apresentada pelos Vereadores Edivaldo Batista Marques e Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas

Junior, pelo falecimento do Sr.Benjamim Pereira Guimarães. 028/2025 – apresentada por todos os

Vereadores, pelo falecimento da Sra. Maria  Isabel de Sá. 030/2025 – apresentada pelo Vereador

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, pelo falecimento da Sra .Geny Alves Guimarães.

033/2025 – apresentada pelo Vereador José Eduardo Avelino, pelo falecimento da Sra. Tereza César

Oliveira. 034/2025 –  apresentada pelo Vereador José Eduardo Avelino, pelo falecimento do Sr.

Anesio Dionísio da Silva. 035/2025 -  apresentada pelo Vereador José Ailton dos Santos Sousa, pelo

falecimento de Eduardo Henrique Ferreira. Concessão da palavra aos Vereadores para breves

comentários sobre a matéria do Expediente ou sobre qualquer assunto de interesse público.

ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES EM PAUTA: POR

FORÇA DO ART. 279, §4º DO REGIMENTO INTERNO PROCEDEU-SE DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO SECRETA AO PROJETO DE DECRETO Nº 095/2025 -  "Dispõe sobre a concessão

de TÍTULO DE “CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA, MG”, na

forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 277 do Regimento Interno

da Câmara Municipal e dá outras providências". –APROVADO POR 10 VOTOS FAVORÁVEIS

CONTRA 1. POR FORÇA DO ART. 279, §4º DO REGIMENTO INTERNO PROCEDEU-SE

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO SECRETA AO PROJETO DE DECRETO Nº 096/2025 -  "Dispõe

sobre a concessão de TÍTULO DE “CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE

CAMANDUCAIA, MG”, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e

Art. 277 do Regimento Interno da Câmara Municipal e dá outras providências". – APROVADO POR

UNANIMIDADE. PROJETO DE LEI Nº 2940/2025 -  “Autoriza o Poder Legislativo a contratar e

custear plano de saúde para os Vereadores da Câmara Municipal de Camanducaia/MG, e dá outras

providências. ” – APROVADO POR 9 VOTOS FAVORÁVEIS CONTRA 1 EM TURNO

ÚNICO. VOTOU CONTRA O VEREADOR RODRIGO MESSIAS MOTA PAES. PROJETO

DE LEI Nº 2941/2025 -  “Institui o Programa Municipal de Atenção à Pessoa com Diabetes, em

especial a Mellitus Tipo 1 no Município de Camanducaia e dá outras providências.” – EMENDA I –

APROVADA POR UNANIMIDADE. PROJETO DE LEI Nº 2941/2025 -  “Institui o Programa

Municipal de Atenção à Pessoa com Diabetes, em especial a Mellitus Tipo 1 no Município de

Camanducaia e dá outras providências.” – EMENDA II – APROVADA POR UNANIMIDADE.

PROJETO DE LEI Nº 2941/2025 -  “Institui o Programa Municipal de Atenção à Pessoa com

Diabetes, em especial a Mellitus Tipo 1 no Município de Camanducaia e dá outras providências.” –

APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2942/2025 -

“Altera dispositivos da Lei nº 2.064, de 28 de abril de 2014, para dispor sobre o chamamento público

obrigatório para participação de comerciantes locais em eventos realizados, patrocinados ou apoiados

pela Administração Pública Municipal e dá outras providências.” – APROVADO POR 8 VOTOS

FAVORÁVEIS CONTRA 2. VOTARAM CONTRA OS VEREADORES GILMAR PEREIRA

E RODRIGO MESSIAS MOTA PAES.  PROJETO DE LEI Nº 2943/2025 - “Autoriza o Poder

Executivo a ceder, a título gratuito, o uso de imóvel de propriedade do Município de Camanducaia à

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais e dá outras providências.” – APROVADO POR

UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2944/2025 - “Ratifica o Protocolo

de Intenções firmado entre os Municípios de Extrema, Cambuí, Munhoz, Itapeva, Camanducaia,

Toledo, Córrego do Bom Jesus, Gonçalves e Senador Amaral, objetivando a constituição do

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário”. – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO

ÚNICO. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: Proposições

apresentadas pelo Executivo: PROOJETO DE LEI  COMPLEMENTAR Nº 246/2025 -   “Altera

a Lei Complementar nº 176/2023 que “Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos

Servidores Públicos do Município de Camanducaia, e dá outras providências”. PROJETO DE LEI

Nº 2945/2025 -   “Altera a Lei nº 2.676/2023, que concede isenção de IPTU para pessoas com TEA

(Transtorno do Espectro Autista) e adota outras providências.”. PROJETO DE LEI Nº 2946/2025 -

“Institui a Feira Nacional dos Destinos Turísticos de Inverno no Distrito de Monte Verde, Município

de Camanducaia/MG, e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº 2947/2025 -   “Cria a

Medalha Destino que Abraça”. PROJETO DE LEI Nº 2950/2025 - “Autoriza o Município de

Camanducaia/MG a afiliar-se ao Colegiado dos Gestores Municipais de Assistência Social de Minas

Gerais – COGEMAS/MG e dá outras providências.”. Proposições apresentadas pelo Legislativo:

PROJETO DE EMENDA À  L.O.M   Nº 026/2025 -  "Altera a Lei Orgânica Municipal e dá outras

providências". PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO Nº 097/2025 – “ Dispõe sobre a

concessão de TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO  DO MUNICÍPIO DE CAMANDUCAIA-

MG, na forma prevista no inciso XVI do Art. 35 da Lei Orgânica Municipal e Art. 277 do Regimento

Interno da Câmara Municipal e dá outras providências”. PROJETO DE LEI Nº 2948/2025 -

“Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação mensal do quantitativo de pacientes em fila de espera

por especialidade, exame e cirurgia no âmbito da saúde pública municipal.”. PROJETO DE LEI Nº

2949/2025 - “Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação, em locais de frequência infantil, de placas

com informações alusivas ao combate e à denúncia de crimes de abuso e exploração sexual de crianças

e adolescentes, no Município de Camanducaia, e dá outras providências.”. TRIBUNA LIVRE  AO

CIDADÃO. Srª Régia Maria Grigolin Loewens. Assunto: apresentação da situação de acesso aos

bairros: Ponte Nova, Bom Jardim e Campo Verde. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião

às vinte e três horas e cinquenta minutos (23h50) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO

DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata,

conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Reginaldo Antunes de Oliveira, 1º Secretário,

mandei digitar e assino.

Edivaldo Batista Marques_______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Reginaldo Antunes de Oliveira___________________________________________________

Rodrigo Messias Mota Paes_____________________________________________________

Gilmar Pereira_______________________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

José Eduardo Avelino__________________________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior_______________________________________

Shirley Andrade Brandão_______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza______________________________________________________

Valdir Donizetti da Silveira_____________________________________________________